En el mismo mes y año, el día 27, doña Constanza nombra69 procurador suyo a 
Juan Díaz para que obre en su nombre ante el abad de Montearagón —elegido como 
juez para este asunto por Juan, cardenal de Santa Cecilia— y presente como rector para 
la iglesia de San Félix de Apiés, con el consentimiento de los vecinos, al clérigo de la 
diócesis de Aix-en-Provence Juan de Bordes. Advierte el procurador que dicha señora 
considera al candidato idóneo para el servicio de Dios y para la mejor utilidad de esa 
iglesia y de sus feligreses, y que lleva una vida buena y morigerada. El juez delegado, 
abad de Montearagón, se dispone a examinar las habilidades del candidato en cuanto 
al canto, la lectura y la gramática, así como si ha sido procreado de legal matrimonio. 
Finalmente, después de estas pruebas, es admitido como rector de la iglesia de Apiés.

Mas adelante, el 26 de noviembre de 1298, doña Constanza, como señora de 
Apiés y Lienas, revocó una venta de un campo y una viña de Pedro de Loarre, vecino 
de Apiés, que había hecho, en contra de su señorío, el concejo de Apiés a don Juan de 
Ygriés y a su mujer, doña Gracia, vecinos de dicho lugar. Estudiadas las alegaciones 
de las partes, doña Constanza entregó esos bienes a Salvador de Lac, vecino de Apiés, 
porque era el pariente más cercano de la familia, y debía, por tanto, heredarlos. En 
adelante los tendría por mano de la señora de Apiés, a la que debería pagar el cuarto de 
los frutos que obtuviera en ellos.

No tenemos más noticias de ella, aunque posiblemente moriría poco después. Si 
existe un obituario en el monasterio de Cañas, quizá haya datos más concretos que por 
el momento desconocemos.

69 Laliena (ed.) (1988: docs. 55-56).
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apéndice

1242,70 marzo, 11
La señora Blanca de Antillón vende al rey Jaime I el castillo y la villa de Castro por 400 áureos
Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos, Jaime I, serie general, 0878, 

ES.08019.ACA.
Notum sit cunctis quod ego domina Blancha *d’Antillo* per me et omes successores meos, scienter 

et prouidenter atque asulte, non metu nec ui set spontanea mea propria uoluntate, cum hoc presenti 
instrumento perpetuo ualituro, vendo, trado et in perpetuum concedo / uobis domino Jacobo, gratia 
Dei rex Aragonis et Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Vrgellii et dominus Montispesulani 
et successoribus uestris et cui uel quibus uolueritis, totum illum meum ius, racionem, accionem et 
peticionem et demandam realem et / personalem quam ego habeo nec accipio nec habere nec accipere 
debeo in castro et uille qui uocatur Castro neque in suis terminis et cum omnibus aliis juribus et ussus 
hominis quod ibi habeo nec accipio gratis uel scilicet questiis, fortiis, placitiis, stacamentis / terraginis, 
aquis, nemoribus et cum omnia quod ad ussum hominis mihi pertinent et pertinere debent. Vendo 
inquam uobis domino et uestris per quatuorcentos aureis quos jam de uobis numerando habui et recepi, 
vnde mihi satisfactum est, renuncians exceptioni / nec numerare petitione, et doli et beneficio minoris 
precii et illi logi que corrigit decepcionem ultra diuiditur et omni alii juri aut illis tam / scripto quam 
non scripto quod mihi uel meis quam uos uel uestrs juuare possit. Set si hoc predicta uendicion ualeat / 
plusquam scriptum precium parum uel plurimum uel ¿in uestre? ualebit omnino uobis dicto domino ex 
pura liberalitate mea dono et in perpetuum concedo ad faciendum quicquid uolueritis. Et ita ab hac die in 
antea in quam hec carta scribitur predictum ius meum / ut dictum est iure […] uestre habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis uos et uestri et quos uolueritis in ipsos prouedere, donare, inpignare, alienare et 
ad omnes uestras uestrorum uoluntates perpetuo faciendas. Et sic de meo meorumque posse / jure ac 
dominio predictum meum jus ut dictum est eicio et dominio abstrao et in uestro uestrorumque posse, 
jus et dominium et tenedonem ac corporalem possesionem uestram et uestrorum mito et trado sicut 
melius et plurimus dici, scribi uel intelligi potest / ad comodum et saluamentum uestrum et uestrorum et 
ad omnes uestras uestrorumque actoritates quare faciendas, sine animi meo meorumque retentu, garantes 
etiam me unquam machinauisse nec machinabo uel faciamus machinari propter quod supradictam 
neque / inpediatur aut reusatur aliqua parte, aliqua arte, aliqua racione uel causa, set ego et mei uobis 
supradicto domino et uestris supradicta uendicio per perpetuo et generales surrentes ac defensores contra 
omnes personas in jus et extra jus in pla- / cito et sine placito et ante causam et post causam et in caussam.